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ŘÍZENÍ RIZIK VE STAVEBNÍM PROJEKTU

RISK MANAGEMENT IN THE CONSTRUCTION
PROJECT

Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá řízením rizik ve stavebním projektu. Popisuje celý

proces rizikového managementu, který zahrnuje identifikaci rizik, dílčí kvalitativní a

kvantitativní analýzy a navržení opatření k jejich minimalizaci včetně výčtu metod

pro jejich provedení. V praktické části jsou aplikovány teoretické poznatky na

konkrétní stavební projekt. Pro projekt novostavby byla vypracována kvalitativní

analýza s určením významu rizik a následně zpracována kvalitativní analýza

metodou Monte Carlo. Závěrem praktické části jsou vyhodnocení analýz a návrh

rizikových opatření.

Annotation

This bachelor thesis deals with the management of risks in the construction project. It

describes the entire process of risk management, which includes risk identification,

the qualitative and quantitative analysis and proposal of the measures to their

reduction, including enumeration methods for their implementation. In the practical

part there are the theoretical findings on specific construction project. For the new

building project was developed qualitative analysis identifying the importance of risk

and a qualitative analysis using the Monte Carlo system. In conclusion, the practical

part of the evaluation of the analysis and design of risk measures.
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1. ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je proniknutí do problematiky rizikového managementu a

následná aplikace zjištěných teoretických poznatků na konkrétní stavební projekt. Teoretická

část pojednává o rozdělení rizik a způsobech jejich identifikace, poukazuje na možné

způsoby jejich analýzy a metody pro jejich provedení a vyhodnocení. Nedílnou součást

procesu řízení tvoří návrh opatření k minimalizaci dopadu jednotlivých rizik či snížení

pravděpodobnosti jejich vzniku.

V praktické části jsou odhalena a popsána hlavní rizika výstavbového projektu a

odhadnuty jejich hlavní parametry. Způsobem popsaným v části teoretické je provedena

jejich kvalitativní analýza, na kterou navazuje analýza kvantitativní. Seznam rizik v přehledné

tabulce ohodnocený konkrétními hodnotami byl zpracován simulační metodou Monte Carlo a

následně vyhodnocen. Praktickou část uzavírá výpis rizik, která mohou do značné míry

ovlivnit cíle projektu, a jsou navrhnuta adekvátní opatření.

2. RIZIKO

Tento pojem pochází údajně ze 17. století z latinského slova risico, které v souvislosti

s lodními výpravami označovalo úskalí, jemuž museli mořeplavci čelit. Následně se jím

vyjadřovalo vystavení se nepříznivým okolnostem či odvážit se něčeho. V souvislosti

s výstavbovým projektem vnímáme riziko jako pravděpodobnost výskytu jisté nebezpečné

události a jejích následků. Jedná se tedy o nesoulad skutečných a očekávaných výsledků. [1]

[2]

Každá lidská činnost je zatížená rizikem. Zvláště ve stavebnictví se potýkáme s

velkým množstvím jejich různých forem, proto jeden z velice důležitých předpokladů

úspěšnosti jakéhokoliv výstavbového projektu představuje jejich zvládání, zvláště když

uvážíme specifické vlastnosti veškerých výstavbových projektů, jako jsou: [1] [?]

• Velký objem – konstrukcí, prvků a prací.

• Investiční projekt – obvykle nákladný (dle objemu výstavby v řádů miliónu až miliard

Kč).

• Jedinečnost (neopakovatelnost) – každá stavba má svá jedinečná specifika (závislá

na umístění stavby – geologické podmínky - i na sociální a ekonomické situaci dané

lokality aj.).

• Dlouhá doba výstavby – velký prostor pro výskyt rizik, změn sociálních,

ekonomických a legislativních podmínek atd.

• Komplikované procesy a činnosti výstavby – nutnost využití zvláštních technik,

postupů a technologií, těžkých strojů a kvalifikovaných pracovníků.

• Závislost na počasí a ostatních vnějších vlivech - komplikace stavebních činností při

nepříznivém počasí, nutnost přerušení výkopových prací během zimních měsíců,

hrozba přírodních katastrof aj.

Řízení rizik je nezbytné při následném řešení přenášení odpovědností za jejich

dopady (náhradu vniklé škody), tedy jako podklad pro sestavování smlouvy o dílo a jiné

smlouvy mezi investorem a dalšími účastníky výstavby, zajištění dostatečných rezerv

(finančních, časových, kapacit zdrojů i materiálů) a sjednání vhodných pojištění a

bankovních záruk.

2.1. ROZDĚLENÍ RIZIK

Rizika můžeme dělit dle možnosti ovlivnit jejich vnik:

• Ovlivnitelná - můžeme úplně eliminovat jejich vznik, najít vhodnější způsob

(nebezpečí obejít), případně přijmout opatření k jejich minimalizaci, podstoupit

neustálé kontrole atd.

• Neovlivnitelná - není v naší moci jejich vznik a průběh ovlivnit, vhodná připravenost a

včasný zásah managementu však může zmírnit jejich dopad na snesitelnější míru.

Např.: hospodářská, politická, fiskální a jiná opatření státu, vlivy globální ekonomiky a

další.

Dále je můžeme rozdělovat dle možnosti předpovědět jejich vznik:

• Předvídatelná.

• Nepředvídatelná.

A nejužívanější rozdělení je dle zdroje nebezpečí:

• Externí – nebezpečí hrozící z prostředí projektu.

o Ekonomická a legislativní rizika.

Např.: inflace, fluktuace měny, státní regulace, dotační politika a další.

o Tržní rizika.

Např.: pokles poptávky, riziko zvýhodnění konkurence a další.

o Kreditní rizika.

Např.: riziko likvidity dodavatele, riziko nedodržení závazků dodavatele a

další.

o Rizika způsobená vyšší mocí.

Např.: dlouhodobě velmi nepříznivé počasí, přírodní katastrofy a další.

o Jiné vnější vlivy.

• Interní – rizika plynoucí z projektu samotného či v rámci vedení.

o Projekční rizika

Např.: chybně zpracovaná dokumentace, překročení nákladů, rizika lokality,

rizika vlivu na životní prostředí a riziko jeho znečištění a další.

o Stavebně-technická rizika

Např.: výskyt vady části stavby či konstrukce, riziko nižší výkonnosti

technologií, riziko chybných technologií a sítí a další.

o Strategická rizika

Např.: smluvní rizika, claimová rizika (rizika změny smlouvy), reputační rizika

a další.

o Operační rizika

Např.: chybné manažerské rozhodnutí, rizika související s lidmi, riziko chybné

koordinace a další.

o Jiné vnitřní vlivy

Zdroje: [1], [2], [4]

3. ŘÍZENÍ RIZIK

Prvním krokem procesu snižování rizik je přirozeně jejich analýza. Analýza je obvykle

chápána jako proces odhalování hrozeb, tedy jejich definování, určení jejich vlastností. Dále

následuje jejich vyhodnocení využitím vhodné metody (viz níže) a určení opatření ke snížení

pravděpodobnosti výskytu či minimalizaci dopadu definovaných rizik, v nejlepším případě

obojímu. [1]

Obr. č. 1: Procesy analýzy rizik.

Vlastní tvorba autorky dle zdroje: [4]

Ačkoliv v rámci životního cyklu výstavbového projektu provádíme plán řízení rizik již

na počátku, tedy v předinvestiční fázi, většinou jako součást studie proveditelnosti zvolené

varianty, kde vysoké riziko může motivovat investora k zamítnutí záměru a tedy ukončení

celého projektu (nebo zvolené varianty), nejedná se jen o jednorázový proces a je nutné jej

opakovat během celého životního cyklu. Nezbytnou součást řízení tvoří neustálé

monitorování situace a v případě, že odhalíme jakoukoliv hrozbu, se management musí

okamžitě rozhodnout a zasáhnout buď dle daného scénáře ošetření rizika, či přezkoumat

možnosti rizika zcela nového a dojít k určitému opatření. Škody způsobené nedbalostí (nebo

absencí) rizikového managementu bývají velmi nákladné a často zbytečné.
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vyhodnocení vhodnou metodou, posouzení výsledků

3.1. IDENTIFIKACE RIZIK

V první řadě je nezbytné zjistit potenciální nebezpečí projektu a sepsat jejich

přehledný seznam tak, abychom jednotlivá rizika dokázali kvalitně popsat a aby byla

kontrolovatelná, obzvláště co se duplicity týče. Pro odhalení rizik používáme převážně tyto

metody: [1], [4]

• Brainstorming, metoda Co když? (What if?)

• Interní diskuze

• Metoda účelových interview (metoda Delphi)

• Analýza stromu událostí (Event Tree Analysis)

• Kontrolní seznamy (Checklist)

• Konzultace s odborníky

• Dotazníky, ankety


[…]


jaký by byl zapotřebí obstarat vzhledem ke kapacitám strojů a kvalifikovanosti a množství

lidských zdrojů navržené firmy, a zpracovat reálnou poptávku na jeden z předmětů

subdodávek včetně jejího vyhodnocení. Získané údaje poptávky jsem porovnala s cenou

uvedenou v rozpočtu a určila zisk či ztrátu dodavatele.

Podobné porovnání jsem provedla i pro náklady na zařízení staveniště. Z určení

potřeb (zvedací mechanismy, počet sociálních zařízení, prostorů pro uskladnění atp.) na

zařízení a z návrhu staveniště jsem provedla kalkulaci nákladů. Délky doby pronájmů

některých strojů a jiných zařízení jsem určila dle časového harmonogramu výstavby.

Harmonogram jsem zpracovávala v programu Microsoft Projekt, kde jsem definovala

veškeré prostorové i časové vazby jednotlivých činností výstavby, které jsem získala

agregací položek výrobní kalkulace. Následnou kontrolou přetíženosti zdrojů a případnou

optimalizací jsem získala konečný harmonogram výstavbového projektu a díky možnosti

různých výstupů programu MS Projekt bylo možné získat rozpracovanost v peněžních

jednotkách členěných dle měsíců, které jsem použila pro zpracování cash flow dodavatele a

rozpis dílčích faktur investorovi.

Konečnými a hlavními výstupy tohoto předmětu byla analýza zdrojů, času a nákladů.

Projekt založení firmy

V rámci předmětu 126 TERI – Teorie řízení jsem založila fiktivní stavební firmu, jejíž

majetek a druh a počet zaměstnanců se měl odvíjet od charakteru projektu stavby, jež jsme

si měli obstarat pro účely zpracování všech následných dílčích úloh. Tato úloha zahrnuje

kompletní podnikatelský záměr (obsahující: rozvahu společnosti, cíle a strategie podniku,

množství budoucích zaměstnanců a majetku, předpokládaný obrat v prvních pěti letech

podnikání a další náležitosti) včetně všech legislativních a právních příloh potřebných

k jejímu založení, a to: společenskou smlouvu, prohlášení správce vkladu, živnostenské listy,

výpisy z rejstříků trestů (žádost o ně), čestné prohlášení zástupce, podpisový vzor, zápis

(žádost) o zápis do obchodního rejstříku.

Investorská příprava

Tato úloha, zadána v předmětu 126 PRRS – Příprava a řízení staveb, navazovala na

propočet investora, z něhož jsme sestavovali kontrolní harmonogram investora v podrobnosti

jednotlivých fází projektových prací a stavebních objektů. Harmonogram jsem doplnila o

rozložení celkových nákladů dle měsíců a znázornila rozdělení dle jednotlivých etap

životního cyklu projektu. Součástí investorské přípravy bylo vyplnění následujících formulářů:

Oznámení veřejné zakázky na stavební práce, žádost o vydání rozhodnutí o umístění stavby

(včetně veškerých příloh) a žádost o stavební povolení (také včetně veškerých příloh).

Studie proveditelnosti

Pro vypracování studie proveditelnosti v předmětu 126 RVP1 – Řízení výstavbových

projektů 1 jsme měli k dispozici některé z výstupů předcházejících předmětů: propočet

investora a kontrolní harmonogram investora. Studie obsahuje veškeré náležitosti, zejména:

analýzu trhu a marketingovou strategii, kde se zaměřuji na odhalení konkurence a

předpoklad prodejních cen jednotlivých prostor, určení ekonomických aspektů působících na

projekt (jako je inflace, průměrná mzda, úrokové sazby, nezaměstnanost, vývoj stavební

produkce a jiné), informace o lokalitě, náklady a předpokládané cash flow projektu a

stručnou rizikovou analýzu. Cílem této studie bylo vyhodnocení, jak všechny námi objevené

a zpracované aspekty působí na úspěšnost projektu, zda -li jsme dosáhli stanovených cílů a

tedy doporučení, jestli se projekt má realizovat nebo spíše ukončit (případně najít jinou

alternativu).

6. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo aplikovat analýzu rizik na konkrétní stavební projekt.

V první řadě jsem si nastudovala informace o problematice rizik a zpracovala teorii

komplexního procesu jejich řízení, jehož dílčí části jsem podrobně popsala, jsou jimi:

identifikace rizik, kvalitativní a kvantitativní analýza následné vyhodnocení s návrhem

vhodných opatření. Vzhledem k tomu, že různých nebezpečí je nespočet a mohou vznikat

v průběhu celého životního cyklu projektu, je nezbytné neustále rizika monitorovat a

doplňovat jejich seznam o nově nalezená. Řízení rizik je tedy záležitost, kterou by se měl

investor zabývat od prvotní myšlenky po ukončení projektu a v žádném případě ji

nepodcenit. Včasné rozeznání nebezpečí a okamžitá reakce na něj může minimalizovat

škody, jaké je jinak ignorované, zdánlivě bezvýznamné riziko schopno napáchat.

Rizikový management má k dispozici velkou škálu metod a standardizovaných

postupů, které zjednodušují identifikaci obvyklých rizik i jejich analýzy, musí však přistupovat

k jejich vazbám a vlastnostem individuálně v rámci každého projektu. Každý stavební záměr

má svá vlastní specifika stejně tak jako lokalita, v níž má být stavba umístěna, nebo

rozdílnou kvalitu a podrobnost dokumentace, proto mohou mít stejné druhy rizika různý

dopad u různých projektů.

V praktické části jsem tedy identifikovala hlavní rizika konkrétního výstavbového

projektu a provedla kvalitativní i kvantitativní analýzy, na jejichž základě jsem stanovila

scénáře možných dopadů, doporučila výši rezervy investora pro krizové situace a

vypracovala návrhy opatření určených rizik.
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