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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení rizik ve stavebním projektu
Jméno autora: Lucie Klátilová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Eduard Hromada, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obsahem práce je řešení problematiky řízení rizik ve stavebním projektu. Práce obsahuje kvalitativní a kvantitativní rizikovou
analýzu a návrh opatření k minimalizaci identifikovaných rizik. Jedná se o náročnější bakalářskou práci vzhledem k nutnosti
nastudování širokého spektra odborné literatury a provádění simulačních výpočtů s využitím programovacího jazyka.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka cíl práce naplnila přesně v souladu se zadáním bakalářské práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autorka práci řešila v souladu s metodickým postupem stanoveným v zadání.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Z hlediska odborných požadavků kladených na bakalářské práce je text na vysoké úrovni. Součástí práce je rovněž řada
tabulek a výpočtů, které dále rozvíjejí a konkretizují řešené téma. Bakalářská práce obsahuje velké množství hodnotných
informací o jednotlivých rizicích stavebního projektu. Oceňuji využití programovacího softwaru pro provedení kvantitativní
rizikové analýzy simulace Monte Carlo. Za drobné negativum práce považuji omezené vysvětlení stanovení hodnot vstupních
dat v jednotlivých tabulkách obou rizikových analýz.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce má předložená práce dobrou úroveň. Oceňuji vysokou přehlednost textu doplněného vhodně
zařazenými tabulkami a grafy. Rozsah práce je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou úplné. Vzhledem ke zvolenému tématu, které řeší mnoho autorů, by bylo vhodné vycházet z širšího
spektra použité literatury včetně použití zahraničních zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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